Deutungen derselben seine Schwäche zu verhüllen²⁹), und auch

ristiam duabus rebus, terrena et coelesti. Itaque sentiunt et docent, cum pane et vino vere et substantialiter adesse, exhiberi et sumi corpus Christi et sanguinem. II. Et quanquam negant fieri transsubstantiationem, nec sentiunt fieri localem inclusionem in pane, aut durabilem aliquam conjunctionem extra usum Sacramenti: tamen concedunt sacramentali unione panem esse corpus Christi (corpus esse cum pane), h. e. sentiunt porrecto pane simul adesse et vere exhiberi corpus Christi. Nam extra usum, cum asservatur in pixide, aut ostenditur in processionibus, ut sit a Papistis, sentiunt non adesse corpus Christi. III. Deinde hanc institutionem Sacramenti sentiunt valere in Ecclesia, nec pendere ex dignitate ministri aut sumentis. Quare sicut Paulus ait, etiam indignos manducare, ita sentiunt porrige vere corpus et sanguinem Domini etiam indignis, et indignos sumere, ubi servantur verba et institutio Christi. Ideo enim propositum est, ut testetur illis applicari beneficia Christi (et fieri eos membra Christi), et ablii sanguine Christi, qui agunt poenitentiam, et erigunt se fide in Christum.

29) s. *Articuli concordiae cum explicatione Buceri in dess. Scriptis Anglicanis p. 665. b. Bretschneider III, 78.* Die größte Schwierigkeit machte ihm Art. III, daß auch die Ungläubigen Leib und Blut empfingen. Darüber sagt er: *Omnino enim tria genera hominum sacramenta sumere possunt. Quidam qui omnia hic contemnunt et rident, qui prorsus impii sunt, nec quicquam Domino credunt: hi nihil quam panem et vinum agnoscent et sentiunt, eoque nec amplius percipiunt, quia pervertunt verba et institutionem Domini. Alii verbis hic Domini porrigitis corpus suum credunt, eaque fide sacramentum accipiunt, ut simul rem sacramenti percipient, nec tamen donum hoc Dei digne perpendunt: hi ea indignite reos se faciunt corporis et sanguinis Domini, quae tamen sumere volunt et sumunt, quia verba et institutionem Domini amplectuntur: non manducant autem revera, ut Augustinus dicit, h. e. non fruuntur plene hoc cibo vivifico, quem in mentem non satis demittunt. Tertii sunt, qui non cre-*

die Schweizer zu dieser Vereinigung zu bewegen ³⁰⁾). Die offene Erklärung derselben ³¹⁾ nahm Luther mit ungewöhnlicher Milde auf (1537) ³²⁾, und so trat an die Stelle der Spaltung

dunt tantum institutioni Domini, et accommodant se illi sacramento sumendo, sed simul viva fide omnia expendunt, considerant et amplectuntur, indeque virtutem et jucunditatem hujus cibi solide percipiunt.